<sup>62</sup>) Yves de Chartres, Correspondance, éd. et tr. J. Leclercq, Paris 1949, n° 60, pp. 247–49. Sur le contexte, voir les pages solides de A. Fliche, La Réforme grégorienne et la reconquête chrétienne, Paris 1944, pp. 332 et ss.

<sup>63</sup>) Disputatio vel defensio Paschalis pape: *Peccat* [l'empereur] *in Spiritum sanctum, cum investituras, quae Spiritus sancti dona sunt sibi usurpare ininitur. Novimus etenim, quod anulus et virga pontificalia sunt insignia et per ea spiritualia conferuntur dona, et per ea animarum cura et divina designantur sacramenta. Hec enim nec regum tangere nec ad eum pertinere, cuius manus plene sunt sanguine, inrefragabili ratione profitemur. Sicut enim in ecclesia pastoralis virga est necessaria, qua regitur et ecclesiastica distinguuntur officia: sic in domibus regum et imperatorem illud insigne sceptrum, quod est imperialis vel regalis virga, qua regitur patria, ducatus, comitatus et cetera regalia distribuuntur iura. Si ergo dixerit, quod per virgam pontificalem et anulum sua tantum regalia velit conferre, aut sceptrum regale deserat, aut per illud*

de Champeaux. L'anonyme *Défense du pape Pascal* est, du reste, adressée à des Français. Tant par la datation que par le public visé, nous sommes proches des sentences de l'évêque de Châlons.

### 3.2 *Les spiritualia dans l'exégèse du XII<sup>e</sup> siècle:*

On peut ainsi trouver dans certains écrits polémiques une élaboration institutionnelle du terme de *spiritualia*. Il faut pourtant se garder de tracer automatiquement une ligne entre les quelques points qui émergent et ne pas oublier que ces traités de circonstance connaissent une diffusion limitée. L'exégèse constitue, au contraire, une œuvre de référence. Celle sur les épîtres pauliniennes se construit en quatre étapes au XII<sup>e</sup> siècle. La première couche, la *Parva glossatura* ou glose *Pro altercatione*, est rédigée vraisemblablement par Anselme de Laon († 1117). Dans les années 1130, Gilbert de la Porrée compose un commentaire fort diffusé: la *Media glossatura*<sup>64</sup>). Après le concile de Reims en 1148, l'un des principaux opposants de l'évêque de Poitiers, le chanoine de Notre-Dame de Paris, Pierre Lombard édite la *Media Glossatura* en l'expurgeant des doctrines trinitaires jugées hérétiques. Cette *Magna Glossatura* sera mise en circulation avant l'élection de Pierre sur le siège de Paris en 1158<sup>65</sup>). Enfin, à la fin du siècle, la *Parva Glossatura* et la *Magna Glossatura* seront combinées pour fournir la glose ordinaire.